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Múte B. Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at fastsætte en 

fast generel minimums-sikkerhedsafstand på 50 kilometer til byer, bygder og 

vandressourceoplande, i forbindelse med minedrift, hvor der brydes mineraler med 

et indhold af radioaktive stoffer, der overstiger 60 ppm. De med forslaget forbundne 

nødvendige lovgivningstiltag skal senest fremsættes på EM2017. 

(Medlem af Inatsisartunut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Forestil jer, at man på Uummannaq fjeldet, på Sermermiut i Ilulissat, på Præstefjeldet i 

Sisimiut, på Malenelandet i Nuuk, i Tasiilaq og på Saqqaarsuk i Qaqortoq skal udvinde 

mineraler som indeholder uran, flour samt andre råstoffer som indeholder store 

koncentrationer af radioaktive stoffer, som kan påvirke livet og udflugter, bærplukninger i 

naturen samt påvirker fiskeriet og skader erhverv og miljø i de pågældende byer.  

 

Heldigvis er der ingen udsigt at det kommer til at ske for de førnævnte byer. Men i Narsaq 

kommer det til at ske i Kuannersuit-projektet. I de senere år har man åbnet døren på klem for 

uranudvinding og vi ved hvordan de virksomheder der ønsker uranudvinding agter at gøre ved 

den dør der er åbnet på klem.  

 

Vi ved alle hvor splittede vort lands befolkning samt politikerne er i forhold til udvinding af 

uran herhjemme.  

 

Lad os stoppe uranudvindingsprojekter der splitter befolkningen og i stedet fokusere på ting vi 

er enige om. Vi har jo udviklingsmuligheder som vi kan være fælles om og som kan give os 

muligheder for at udvikle vores økonomi, i stedet for at udvinde uran.  

 

Vi er alle fælles om at skabe nye arbejdspladser og økonomiske muligheder samt at udvikle de 

eksisterende muligheder. Måske lige bort set fra uranudvinding. De ressourcer vi har i 

samfundet som vi kan bruge positivt, bruger vi om ting der splitter os. Det er på tide vi 

kommer videre og udvikle de muligheder som vort land giver os. Lad os stoppe de ting der 

splitter os og lad os udvikle vort land i enighed.  

 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at råstofudvinding her i landet skal tage udgangspunkt i hvad 

der samler befolkningen. Det er vigtigt at de eksisterende muligheder, som vore forfædre 

dygtigt har udviklet ikke påvirkes ved råstofudvinding.  

 

Ved udviklingen af vort land skal landets oprindelige befolkning være i centrum og vi skal sikre 

at vi fuldt ud forsvarer os juridisk. Vi mener at vi skal træffe beslutninger ud fra vore værdier. 

Vi skal jo ikke sætte os i baggrunden for blot at efterkomme de ihærdige ønsker som folk 

udefra har i forhold til råstoffer. Vi skal kunne selv træffe beslutninger om hvordan vi ønsker at 

benytte vort land, som vore efterkommere skal arve. 

 

Vi forkaster forslaget i nuværende form og derfor har Inuit Ataqatigiit følgende 

ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der afholdes 

folkeafstemninger om minedrift, hvor der brydes mineraler med et indhold af 

radioaktive stoffer, der overstiger 60 ppm, som har en afstand på 50 kilometer til 

byer, bygder og vandressourceoplande i Grønland. De med forslaget forbundne 

nødvendige lovgivningstiltag skal senest fremsættes på EM2017. 


